REQUERIMENTO N.º /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar que seja criado o Projeto Busão Social, onde o equipamento percorrerá a

cidade com equipes do setor de assistência social, orientando as comunidades sobre inserção em

serviços, programas, projetos, benefícios e, ainda, dando os devidos encaminhamentos para

solucionar demandas apresentadas, neste Município.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 14 de maio de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar que seja criado o Projeto Busão Social, onde o equipamento

percorrerá a cidade com equipes do setor de assistência social, orientando as comunidades sobre

inserção em serviços, programas, projetos, benefícios e, ainda, dando os devidos encaminhamentos

para solucionar demandas apresentadas, neste Município.

Justifica-se o pedido, o projeto Busão Social visa levar serviços itinerantes a

população em situação de vulnerabilidade com prestação de serviços e orientações sobre benefícios

sociais e assistenciais.  Dentre os serviços oferecidos, constam cadastramento e recadastramento do

CadÚnico, inscrição no Bolsa Família e orientações para obter Benefício de Prestação Continuada

(BPC), Carteirinha do Idoso Interestadual e isenções para o Registro Geral (RG) e da tarifa de água

e esgoto do Departamento Municipal de Água e Esgoto (Dmae), entre outros.

Para oferecer comodidade e mais dignidade à população, prevenindo a aglomeração

de pessoas nos centros de atendimentos sociais, o ônibus deverá ser todo adaptado às diversas

necessidades da sociedade, durante os atendimentos, será respeitado o protocolo de biossegurança e

as famílias deve receber um kit contendo álcool em gel, álcool de limpeza e máscara facial.

São razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população,

que espera a Requerente contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 14 de maio de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA NAIRDAYANA

PSDB